
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 7
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Rendiconto di gestione anno 2016 - Approvazione

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì DIECI del mese di MAGGIO alle ore 09:40 presso la
sede del Consorzio in Pianezza, v.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi scritti e
recapitati a norma di legge si è riunita in seduta ordinaria l'Assemblea del Consorzio Intercomuna-
le dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori: 

BUSSONE Sergio Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)

FALCONE Roberto Sindaco del Comune di Venaria (o delegato)

LA MONICA Maria Grazia Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)

MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)

OLIVA Andrea Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)

ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)

ZAMPOLLO Luca Vice Sindaco Reggente del Comune di Val della Torre (o suo
delegato)

Sono presenti: Gherra Marina (vice sindaco Comune di Druento) – Castello Antonio - Nozzetti 
Claudia Maria (delegata da Falcone) – La Monica Maria Grazia - Mulatero Azzurra - Oliva An-
drea – Tuberga Chiara (delegata da Rolle). 

Assenti : Zampollo Luca

Partecipa il Segretario Bonito Michelina 

Assistono il Direttore, Antonio Colonna e i consiglieri Perna Pasquale, Gravinese Claudio – Sala-
mano Anita

Il Presidente - Oliva Andrea - riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Su relazione del Presidente e vista la bozza di relazione illustrativa e lo schema di rendiconto
predisposto dal Direttore, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dai Responsabili di Area.

Richiamata la propria deliberazione ad oggetto “RIACCERTAMENTO ORDINARIO RESIDUI
ATTIVI  E  PASSIVI  IN  BASE  AL  DECRETO  LEGISLATIVO  23  GIUGNO  2011  N.  118  E
CONTESTUALI VARIAZIONI DI BILANCIO 2017/2019.

Preso atto del disposto dell’art. 227 del  D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede quanto segue:
“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il
quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale.
2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo
consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è
messa  a  disposizione  dei  componenti  dell'organo  consiliare  prima dell'inizio  della  sessione
consiliare in cui viene esaminato il  rendiconto entro un termine, non inferiore a venti  giorni,
stabilito dal regolamento di contabilità.”.

Richiamato,  inoltre,  il  comma  5  dell’art.  227  del  T.UE.L.  per  il  quale  “Al  rendiconto  della
gestione sono allegati i documenti previsti dall'articolo 11 comma 4 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione,… omissis ...
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.”

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla
regolarità  tecnica  dal  Direttore  del  Consorzio  e  in  ordine  alla  regolarità  contabile  dal
Responsabile Area Amministrativa e Finanziaria.

Segue dibattito assembleare sintetizzato nei termini che seguono:

Interviene  il  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione,  PERNA   che  illustra  i  risultati
dell'attività della trascorsa gestione. Questi sono stati raggiunti in fasi successive delle quali è
stata sempre data comunicazione e trovato accordo con l'Assemblea.
L'avanzo di amministrazione è stato utilizzato in corso d'anno per mantenere inalterato il livello
dei servizi erogati all'utenza. Si sofferma sui risultati più squisitamente contabili della gestione
ed evidenzia che, purtroppo, si è registrato un peggioramento dei tempi di pagamento passati
dalla  media  di  37  giorni  a  quella  di  66  giorni.  Per  superare  il  problema  occorrerebbe  un
miglioramento  dei  flussi  di  cassa  che  pare  non  facilmente  realizzabile  stante  le  condizioni
economiche  in  cui  versa  la  Regione  Piemonte.  Sono  i  ritardi  di  erogazione  dei  contributi
regionali, infatti, che influenzano e condizionano notevolmente, sotto un profilo contabile,   le
scelte e  i conseguenti comportamenti del Consorzio.
Le spese di personale hanno avuto un incidenza del 19% sulle entrate correnti. Una particolare
tabella, inserita nella relazione di accompagnamento al Rendiconto, evidenzia il valore aggiunto



dell'attività del Consorzio rispetto alla quota che ciascun Comune versa annualmente. Nel 2016
sono stati  attivati  i  progetti  per  favorire l'integrazione dei soggetti  autistici  e i  progetti   SIA
(Sostegno all'Inclusione Attiva) ,  nonché quelli  connessi al cd. “Sostegno al Reddito” Questi
ultimi richiedono la collaborazione delle associazioni di volontariato e dei Comuni e i soggetti
beneficiari  svolgono un ruolo attivo mettendo a disposizione degli Enti la loro attività in lavori di
utilità sociale. Lamenta il difetto di programmazione da parte dell'ASL con riguardo ai servizi
che hanno valenza sanitaria e assistenziale e che rischiano di nascere monchi o di non poter
essere forniti senza l'intervento dell'ASL.
Il  Presidente  dell'Assemblea  OLIVA chiede  di  individuare  strumenti  per  indurre  l'ASL   alla
ineludibile attività di programmazione e realizzazione degli interventi posti a suo carico per il
carattere sanitario degli stessi.  Non ci  si può più limitare a chiedere incontri  con il  direttore
generale ma occorre inviare solleciti  scritti   atti  a  far  emergere chiaramente le  posizioni  di
ciascuno e a far assumere le proprie responsabilità all'ASL in relazione ai compiti e agli impegni
di competenza.

L'Assessore  di  Venaria,  dopo  aver  rilevato  che  l'avanzo  di  Amministrazione  non  è  mai
espressione di  buona amministrazione  in  quanto  significa  che  sono state  sottratte  risorse
all'erogazione di servizi, ritiene che occorre rovesciare l'approccio attendista e porre in essere
azioni dirette a sollecitare i pagamenti. Sotto tale profilo e stante la posizione di centralità del
Comune di Pianezza, potrebbe essere quest'ultimo a concedere anticipazioni di cassa volte a
superare i problemi dei flussi cui il presidente del C.d. A. aveva accennato.

Il Sindaco del Comune di Pianezza CASTELLO evidenzia che il ruolo dell'anticipatore meglio si
attaglia a quel comune che più di ogni altro riceve valore aggiunto dall'attività del Consorzio.

L'Assessore  di  Venaria  conclusivamente  evidenzia  una  posizione  critica  nei  confronti  della
Regione e invita il  Consorzio  a riflettere sulle modalità che possono contribuire a garantire
maggiori  disponibilità  economiche  per  erogare  servizi.  Queste  non  possono  ulteriormente
gravare sui Comuni, già soggetti deboli. E allora occorre far riferimento ai privati, svolgere nei
confronti di questi una adeguata attività di informazione per farsi conoscere, per sottolineare
l'importanza e centralità del Consorzio per l'ausilio e sostegno dei cittadini più bisognosi. Solo
così il Consorzio potrebbe diventare centro di imputazione di liberalità o lasciti testamentari di
cittadini destinati ad accrescere il livello dei servizi erogati.  Rivolge all'Assemblea e al Consiglio
l'invito  ad  accentuare  la  comunicazione  esterna,  strumentale  a  consentire  la  maggiore
conoscenza del ruolo del Consorzio  nella popolazione servita. 

Alle ore 10,30 il  Sindaco di  Pianezza  abbandona l'aula e la rappresentanza del Comune e
assunta dall'assessore delegato Monica Castrale.

PERNA conclude ribadendo che l'avanzo di  amministrazione consente,  con risorse reali,  di
ampliare i servizi nell'anno successivo. Il Consorzio non rinnega ed anzi favorisce l'attività dei
privati sul territorio consortile con i quali stipula rapporti di partenariato.  Ricorda che due R.S.A.
sono state realizzate a Pianezza e Venaria grazie agli investimenti dei privati  che soddisfano le
esigenze dei servizi richiesti. 

Con votazione unanime e favorevole

D E L I B E R A

1.  Di  approvare, per i fini di cui in  narrativa:



• il  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  finanziario  2016  comprendente  il  conto  del
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

• la relazione al Rendiconto, la relazione illustrativa della gestione e di Rendiconto per il
cittadino;

• i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE e gli altri allegati di legge;

 lo  schema di  Rendiconto  della  gestione dell’esercizio  finanziario  2016 nelle  seguenti
risultanze:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  2016

Fondo di cassa al 1 Gennaio 2016  510.142,13  510.142,13
Riscossioni + 3.639.169,79 6.194.246,52 9.833.416,31
Pagamenti - 2.805.323,92 5.817.483,54 8.622.807,46

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 = 1.343.988,00 376.762,98 1.720.750,98
Pagamenti per azioni esecutive non
regolarizzate al 31 Dicembre 2016 - 0 0 0

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 = 1.343.988,00 376.762,98 1.720.750,98
Residui Attivi + 821.540,04 2.536.597,66 3.358.137,70

Residui Passivi - 445.664,70 2.432.202,66 2.877.867,36
SALDO = 1.719.863,34 481.157,98 2.201.021,32

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese
Correnti -  75.992,29 75.992,29

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in
Conto Capitale -  0 0

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2016 (A) = 1.719.863,34 405.165,69 2.125.029,03

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016   

Parte accantonata     
  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 148.533,74

  
Fondo di salvaguardia degli equilibri di cassa al 31/12/2016 1.343.039,42
  
 Totale parte accantonata (B) 1.491.573,16
Parte vincolata  
  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  
Vincoli derivanti da trasferimenti  
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  
Altri vincoli  
 Totale parte vincolata (C) 0,00
 Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 
 

633.455,87



2. Di  approvare  l’inventario  dei  beni  consortili  alla  data  del  31/12/2016,  allegato  alla
presente.
3. Di  dare  atto,  che  con  delibera  assembleare  n.  12  del  26  luglio  2016,  allegata  alla
presente, si è provveduto alla ricognizione  e salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi
dell’art. 193 del T.U.E.L.

Successivamente, l'assemblea Consortile, con voti unanimi e palesi dichiara la presente deliberazione im-
mediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data 10/05/2017 Il Direttore

F.to Dott. Antonio Colonna

 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 

Data 10/05/2017 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia

 



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

f.to OLIVA Andrea f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 6 giugno 2017, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000)

                                                                       IL SEGRETARIO 

                                                                  f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data __________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

                                                                                       IL SEGRETARIO 

                                                                               f.to dott.ssa BONITO Michelina


	L’ASSEMBLEA CONSORTILE
	D E L I B E R A


